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Abstrakt

Neuronové sítě jsou v současné době velmi populární. Naprostá většina kódů je

nicméně psaná v jazyce Python, například s použitím knihovny PyTorch. Jádro této

knihovny je ovšem nativně psáno v C++ a umožňuje použití přímo z C++. Cílem

této bakalářské práce je konverze knihovny vyvinuté vedoucím práce založené na

PyTorch z Pythonu do C++ a následné porovnání výkonu obou řešení na jednodu-

chém modelu. Výsledky naznačují zanedbatelný vliv výběru jazyka na výkon.

Abstract

Neural networks are currently very popular. However, the vast majority of code is

written in the Python language, for example using the PyTorch library. The core of

the library is, however, natively written in C++ and allows for direct use from C++.

The aim of this bachelor’s thesis is to convert the PyTorch-based library developed

by the thesis supervisor from Python to C++, and subsequently compare the perfor-

mance of both solutions on a simple model. The results suggest negligible impact

of language choice on performance.

Klíčová slova

strojové učení • frameworky pro strojové učení • PyTorch • LibTorch • Python •

C++
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Úvod 1
V současnosti jsou metody strojového učení využívány napříč mnoha odvětvími.

S rostoucím využitím těchto metod vzniká také tlak na usnadnění návrhu a práce

s neuronovými sítěmi. Tento tlak zapříčinil vznik mnoha frameworků urychlují-

cích přechod od návrhu jednotlivých modelů k jejich produkčnímu nasazení. Tyto

frameworky mj. nabízí mnoho základních stavebních bloků pro modelování neu-

ronových sítí a poskytují abstrakci od implementačních detailů jako je například

výpočet gradientů, či paralelizace výpočtu pomocí jazyka CUDA. Mezi hlavní před-

stavitele lze zařadit PyTorch a TensorFlow. Typickým jazykem pro práci je u obou

frameworků Python.

Využití Pythonu pro návrh modelů přináší řadu výhod pro vývojáře: nabízí plně

objektový přístup, rozsáhlý ekosystém populárních nástrojů pro vizualizaci a práci

s daty (např. knihovnyMatplotlib, Numpy) a mimo to je také díky své jasné a stručné

syntaxi ceněn i mezi začátečníky. Na druhou stranu je tento jazyk interpretovaný

a vyžaduje často dynamickou alokaci paměti, což se může negativně projevit na

celkové rychlosti běhu.

Jazyk C++ stejně jako Python podporuje objektový i procedurální přístup. Na

rozdíl od Pythonu je však C++ kompilovaný jazyk, který nabízí vyšší kontrolu nad

CPU a správou paměti. Díky tomu dosahuje výrazně vyšší rychlosti běhu. V tomto

jazyce jsou také napsána jádra již zmíněných neuronových frameworků.

Jazyk Python tvoří hlavní rozhraní frameworku PyTorch. Nicméně tento fra-

mework nabízí i C++ frontend. Stejně jako Python frontend, i C++ frontend rozši-

řuje rozsáhlé C++ jádro. Toto jádro nabízí základní datové struktury a funkčnosti,

jako jsou například tensory a automatický výpočet gradientů. Python frontend i C++

frontend mají vestavěnou kolekci běžných komponent pro modelování neurono-

vých sítí, rozhraní pro přidání vlastních modulů a mj. také knihovnu populárních

optimalizačních algoritmů.

Předmětem této bakalářské práce je převod knihovny vyvinuté vedoucím práce

založené na PyTorch z Pythonu do C++ a následné testování, zdali využití jiného

jazyka vede ke zvýšení výkonu. Toto testování bude provedeno porovnáním obou

řešení (tedy Python verze a C++ verze) na jednoduchém modelu.
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Neuronové sítě 2
Umělé neuronové sítě jsou prostředkem strojového učení založeného na biologic-

kých neuronových sítích. Tyto sítě se snaží napodobit chování skutečných biologic-

kých sítí při řešení různých úloh, jako je např. zpracovávání jazyka, rozpoznávání

obrazu a dalších komplexních problémů, pro které neexistuje vhodné analytické

řešení. Umělá neuronová síť je systémem se vstupy a výstupy, který je tvořen větším

počtem podobných, vzájemně propojených jednotek. Tyto jednotky mají větší po-

čet vnitřních parametrů nazývaných váhy. Změnou těchto parametrů lze ovlivnit

chování jednotky, a, z důvodu vzájemného propojení, také chování celé sítě. Cílem

je zvolit parametry tak, aby bylo dosaženo požadované konverze vstupu na výstup.

Tento proces změny parametrů se nazývá učení. [1]

První kroky k umělým neuronovým sítím (AANs - Artificial Neural Networks)

byly podniknuty již v roce 1943, když Warren McCulloch a Walter Pitts vyvinuli

první modely neuronových sítí. V následujících letech rostla jejich komplexita a za-

čalo se experimentovat s vícevrstvými modely. Mezi roky 2009 a 2012 vyvinula

výzkumná skupina Juergena Schmidhubera rekurentní a hluboké neuronové sítě.

V současné době se nejen díky dostupnosti vyššího výpočetního výkonu staly neu-

ronové sítě významným nástrojem napříč mnoha odvětvími. [2]

2.1 Struktura neuronu

Základní jednotkou biologických neuronových sítí je neuron. Jedná se o specializo-

vanou buňku schopnou přenášet elektrické a chemické signály. Lidský mozek např.

obsahuje miliardy neuronů vzájemně propojených pomocí synapsí. [3]

Umělý neuron je matematicky zjednodušenýmmodelem biologického neuronu.

Tento neuron je reprezentován váhami (citlivostmi) jednotlivých vstupů a přecho-

dovou funkcí, přičemž výstup této funkce je také výstupem samotného neuronu

(obr. 2.1). Výstup umělého neuronu se může větvit a vést jako vstup do více dalších

neuronů. Model neuronu lze popsat následující funkcí:
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2.2. Typy neuronových sítí

x1

x2

x3

w1

w2

w3

yf(∑wi⋅xi+b)

Obrázek 2.1: Model neuronu

𝑦 = 𝑓 (
𝑛∑︁
𝑖=1

𝑤𝑖𝑥𝑖 + 𝑏) (2.1)

V této rovnici 𝑦 reprezentuje výstup neuronu, 𝑓 je aktivační funkce, 𝑤𝑖 jsou váhy

vstupů 𝑥𝑖, 𝑏 je bias a 𝑛 je počet vstupů.

2.2 Typy neuronových sítí
Jeden rozdíl, kterým se umělé neuronové sítě liší od svých biologických protějšků, je

způsob propojení. Ve srovnání s komplexní strukturou biologických sítí jsou umělé

neuronové sítě obvykle uspořádány do vrstev. V závislosti na konkrétním zapojení

lze rozlišovat mnoho typů, každý s jiným případem využití.

2.2.1 Feedforward sítě
Ve Feedforward sítích informace směřují ze vstupní vrstvy, skrze jednu či více skry-

tých vrstev až k výstupní vrstvě, bez smyček/zpětné vazby. Typickým zástupcem

této třídy je Multi-Layer Perceptron (MLP). U tohoto typu platí, že je každý neu-

ron z vrstvy propojen se všemi neurony vrstvy předchozí, tedy model je tzv. Fully-

Connected. Feedforward sítě lze použít pro širokou škálu úloh včetně klasifikace

a regrese. Slouží také jako základ složitějších architektur, jako jsou např. rekurentní

(RNN) a konvoluční (CNN) neuronové sítě.
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Frameworky
strojového učení 3

3.1 PyTorch
PyTorch [4] je open-source framework pro strojové učení nabízející tenzorové výpo-

čty s podporou hlubokých neuronových sítí s GPU akcelerací. Původně byl vyvinut

společností Facebook v roce 2017, v současnosti již však patří pod Linux Foundation.

Je založen na dnes již zastaralé knihovně Torch, která jako primární rozhraní po-

užívala jazyk Lua. PyTorch si získal popularitu díky své flexibilitě, jednoduchosti

použití a funkci dynamického výpočetního grafu, vedoucí k efektivnímu debugování

a vývoji. Mimo to disponuje PyTorch rozsáhlou a rozrůstající se komunitou.

3.1.1 Popis PyTorch
PyTorch umožňuje snadný návrh a trénování neuronových sítí. Jednou z předností

je funkce automatického výpočtu gradientů (autograd) při procesu učení. To zna-

mená, že na základě výsledku ztrátové (loss) funkce jsou spočítány gradienty pro

jednotlivé naučitelné parametry sítě, které jsou následně s využitím optimalizátoru

aktualizovány. Tento proces je automatizován díky využití dynamických výpočet-

ních grafů (Dynamic Computational Graphs). PyTorch si při dopředném šíření (For-

ward Propagation) automaticky vytváří graf operací s tensory, na jehož základě


[…]


určitých části je neexistující (Kineto profiler). Na druhou stranu C++ frontend do-

sahuje v inferenci lehce příznivějších výsledků a nevyžaduje Python prostředí, což

ho umožňuje nasadit jako samostatnou aplikaci bez dalších závislostí. Lze ho tedy

doporučit pro nasazení v produkčním prostředí.

Mezi budoucí vylepšení C++ knihovny by mohly patřit další funkce originální

knihovny, jako např. podpora jazykovýchmodelů, rozšíření palety výchozíchmetrik

či implementace více PyTorch Modulů. Pro obsáhlejší testování na CPU se nabízí

použití knihovny MKL-DNN, která optimalizuje výpočet na procesorech Intel. Na-

konec pro získání obecnějších výsledků by bylo vhodné testování provést na více

rozdílných zařízeních.

33

Základní uživatelská
příručka A
Pro bližší seznámení s knihovnou lze doporučit textové soubory zahrnuté v projek-

tovém adresáři: README.md a MANUAL.md. README poskytuje základní informace o

projektu, zatímco MANUAL podrobně popisuje strukturu knihovny na jednoduchém

MNIST modelu, který je také zahrnut ve zdrojovém kódu. Následující návod popi-

suje proces konfigurace projektu na Windows a následně také sestavení programu

pro trénování a testování modelu MNIST.

A.1 Sestavení a spuštění
A.1.1 OpenCV
Nejprve je nutno nainstalovat knihovnu OpenCV. Knihovna musí být dohledatelná

CMake příkazem findPackage(OpenCV). Obvykle stačí stáhnout a extrahovat ofi-

ciální verzi binární distribuci (verze 4.6.0) do libovolné složky, např. C:\opencv.

Následně je nutno přidat systémovou proměnnou OpenCV_DIR, která ukazuje do

C:\opencv\build a dále přidat cestu C:\opencv\build\x64\vc15 do systémové

proměnné PATH. Korektní instalaci lze ověřit příkazem opencv_version.

A.1.2 CUDA
Pro využití GPU verze LibTorch (která je ve výchozím nastavení stažena a všechny

příklady ji používají) je nutno nainstalovat také NVIDIA CUDA Toolkit dostupný

na adrese https://developer.nvidia.com/cuda-toolkit.

Pokud chce uživatel používat pouze CPU verzi LibTorch, není třeba CUDA in-

stalovat, ale je nutno upravit URL adresy pro stažení CPU verzí LibTorch v souboru

DownloadLibTorch.cmake, například CPURelease bymohla vypadat následovně:

set(LIBTORCH_LINK_Release
"https :// download.pytorch.org/libtorch/cpu/libtorch −win −

shared −with −deps −2.0.0%2 Bcpu.zip")
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A.1.3. Generování projektového souboru

A.1.3 Generování projektového souboru
Po úspěšné instalaci knihoven je nutno konfigurovat a sestavit projekt. Tento proces

je automatizován pomocí skriptů MakeBuild<Config>.bat v závislosti na požado-

vané konfiguraci. Tento skript vytvoří příslušnou build složku a spustí generování

CMake projektu. Vytváření projektu poprvé může trvat déle, jelikož CMake auto-

maticky stáhne a extrahuje LibTorch knihovnu do složky vendor. Následně stačí

otevřít vygenerovaný soubor NNCProj.sln Visual Studiem 2022. Alternativně je

také možné otevřít kořenovou složku projektu jako nativní CMake projekt ve Vi-

sual Studiu.

A.1.4 Sestavení programu
Ve zdrojové složce projektu se nachází složka examples, která obsahuje více spus-

titelných příkladů neuronových modelů. Pro vybrání požadovaného příkladu stačí

odkomentovat příslušnou řádku v metodě main() souboru

src/examples/example_entry_point.cpp:

int main(){
nn::Log::init();

// mnist example is chosen

NN_RUN_EXAMPLE(main_mnist);

return 0;
}

Ve výchozím nastavení projektu je tento příklad již vybrán. (Pro vyřazení složky

examples z překladu stačí nastavit CMake přepínač NN_EXAMPLES.) Nyní stačí pro-

gram sestavit. Do složce se spustitelným souborem se při sestavení automaticky

nakopírují také všechny nutné .dll knihovny.

A.1.5 Stažení datasetu MNIST
Před spuštěním MNIST příkladu je nutno stáhnout MNIST dataset do složky data.

Tento proces je rovněž automatizován pomocí skriptu data\DownloadMNIST.bat.

A.1.6 Spuštění
MNIST příklad by nyní měl být spustitelný. Program nalezne MNIST dataset, na-

trénuje model na 4 epochách a nakonec provede 10 testů rozpoznávání a vypíše

přesnost modelu. Pokud je program spouštěn samostatně, je nutné, aby byla složka

data ve stejné složce jako spustitelný soubor.
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Struktura přiloženého
souboru B
Aplikace_a_knihovny
NNC ..................................Repositář NNC frameworku

data .pro ukládání trénovacích dat, natrénovaných modelů, obsahuje

skripty pro stažení datasetů

src .............................C++ zdrojový kód frameworku

vendor ..... Knihovny třetích stran: spdlog, LibTorch (bude stáhnut
automaticky)

MakeBuild<Config>.bat ...Generuje build složku s Visual Studio
projektem

CMakeLists.txt ............Popisuje strukturu CMAKE projektu

README.md .......................Základní informace o projektu

MANUAL.md .......Podrobný návod, vysvětluje koncepty a strukturu
frameworku na modelu MNIST

Text_prace
Latex .............. Latex projekt, šablona Ing. Kamila Ekšteina, Ph.D

img ..........................................Obrázky a grafy
texmf ................................................ Fonty
manual.tex .....................Zdrojový kód bakalářské práce
output.pdf .................Elektronická verze bakalářské práce

Vysledky
graphs.xlsx ...Naměřené metriky modelu Unet, srovnávací grafy pro

inferenci a trénink
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