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Obsah práce

Práce se zabývá adaptací obalové knihovny pro framework PyTorch z jazyka Python do jazyka C++ a

následným porovnáním těchto dvou verzí. Text práce je členěn na poměrně krátkou a stručnou

teoretickou část a následnou rozsáhlejší část praktickou, ve které autor shrnuje i poznatky

z výkonnostní analýzy obou verzí knihovny. V přílohách pak autor uvádí uživatelskou příručku, kde

popisuje sestavení a spouštění knihovny a dodaných testů.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

V textu práce je teoretická část věnující se problematice redukována do poměrně malého počtu

stran. Autor již od počátku práce používá specifické termíny, z nichž nemalé množství ponechává

nevysvětlených (GPU, CUDA, bias, aktivační funkce, tenzor, aj.). Teoretická část o neuronových sítích

popisuje v podstatě pouze jeden druh neuronové sítě (vícevrstvý perceptron), přičemž další,

mnohem významnější druhy ponechává pouze ve formě zmínky (RNN, CNN). Ty jsou pak z nějakého

důvodu povrchně popsány v kapitole 7, která se věnuje testování. Rovněž v teoretické části

postrádám analýzu toho, co by mohlo mít vliv na výkon, tj. motivaci přepisu knihovny do C++.

Kapitola 4 se pak věnuje rozdílům jazyka Python a C++ za účelem adaptace knihovny. Tento rozbor je

přibližně dvakrát delší, než zbytek teoretické části.

Kapitola 5 pak operuje s nevysvětlenými termíny, které měly být zmíněny v teoretické části – metrika,

loss funkce, batch size, epoch count a jiné.

Kapitola 6 zmiňuje architekturu Unet, která je blíže popsána až v kapitole 7. Podkapitola 6.1

z nějakého důvodu popisuje vlastnosti jazyka C++17 – tento rozbor by patřil spíše do kapitoly 4.

V kapitole 7, jak již bylo zmíněno, je spousty textu, které patří spíše do kapitol 2, 3 a 4. Doporučení o

volbě počtu pracovníků není citováno, ani není diskutováno, proč by mohlo mít vliv na výkon, když

podstatná část programu běží na GPU.

Programové řešení je vyhotoveno v uspokojivé kvalitě. Narazil jsem pouze na minimální množství

prohřešků co se použití jazyka C++ týče. Kód jinak odpovídá modernímu pojetí jazyka C++ a obsahuje i

konstrukce novějších standardů (C++17).

Formální úroveň

V textu jsou četně využívány anglicismy i přesto, že existují ustálené české varianty (např. templaty –

šablony, loss funkce – ztrátová funkce, macro – makro, aj.). Text obsahuje minimální množství

překlepů a typografických chyb. Hlavním jazykem textu je čeština, grafy a tabulky jsou však popsány

v anglickém jazyce.

Až na nepříliš šťastné strukturování zmíněné v předchozím bodě je formální úroveň v pořádku.

Práce s literaturou

Práce cituje 29 zdrojů, z nichž 7 jsou vědecké publikace a knihy a zbytek vybrané webové stránky a

dokumentace technologií a knihoven. Zdroje jsou citovány korektně.

Splnění zadání

Teoretická část je poměrně strohá a splňuje bod zadání č. 1 pouze minimalisticky, byť by k uspokojivé

míře stačilo práci trochu jinak strukturovat. I přesto tento nedostatek považuji zadání za splněné.

Dotazy k práci

1. Jaká byla úvodní očekávání co do výkonu obou řešení? Bylo očekáváno, že C++ verze bude

výrazně rychlejší, než je skutečnost změřená v následné implementaci?

2. Jaký je reálný vliv počtu workerů na výkon? Pokuste se vysvětlit, proč např. C++ verze

nejrychleji trénuje s počtem n=4 a Python verze s n=1.

3. Pokuste se stručně popsat kroky, které by bylo nutné podniknout k podpoře AMP ve Vaší

implementaci (za předpokladu, že by tuto funkci měla i podlehlá knihovna).

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 22. 5. 2023 Ing. Martin Úbl